Vous voyez donc comme l'Eglise vous invite à
cette dévotion de Jésus en Marie. Ecoutez-la donc
qui nous dit par toute sa conduite : *Egredimini, filii
Jerusalem, et videte regem Salomonem, non pas*

in diademate (Cant. iii, 41), mais in lectulo in quo posuit eum mater sua, c'est-à-dire dans le cœur de sa mère qui a été véritablement le premier berceau du Fils de Dieu.

Second motif. — Non-seulement l'Eglise nous invite à cette dévotion, mais le Fils de Dieu même nous y appelle, car c'est pour cela qu'il s'est mis dans la très-sainte Vierge, afin qu'on l'y trouve. C'est le trésor de l'Évangile, mais non pas le trésor caché et enfermé dans la maison, ni environné de gardes ; mais le trésor caché dans le champ que Jésus-Christ a en Marie ; c'est-à-dire, que c'est un trésor que l'on expose à tous. Si donc le Fils de Dieu se cache de la sorte, ce n'est qu'ainsi qu'on le trouve.

Et il me semble que nous pouvons dire que le Fils de Dieu, en cet état, fait comme ces mères et ces nourrices qui s'écartant de leurs enfants, et faisant semblant de se cacher, se font pourtant assez paraître pour qu'ils courrent à elles avec plus d'amour, et les embrassent ensuite avec plus de tendresse. C'est ainsi que si nous étions enfants assez simples, nous verrions que Notre-Seigneur en use de même en se cachant en la très-sainte Vierge. *Et ipse stat post parietem respiciens per cancellos (Cant. ii, 9.)* Ce n'est que pour augmenter l'ardeur de nos recherches et nous exciter à un plus profond amour ; c'est pour cela, disent les saints, que Notre-Seigneur se cache.

Mais, en se cachant de la sorte, il dit assez hautement son état et sa conduite à tous ceux qui lui demandent : *Rabbi, ubi habitas? Venite et videte. (Joan. i, 38, 39.)* Ces paroles opérèrent autrefois les premières grâces de la vocation apostolique. Dieu veuille qu'elles produisent en nous les premières grâces de la dévotion pour ce mystère.

Troisième motif. — 1^o La sainte Vierge même vous y convie, et c'est dans cet état qu'elle appelle tous ses enfants : *Venite, filii, et inebriamini, charissimi, agnitionibus meis adimplemini;* et comme dit Clément d'Alexandrie : *Hæc suos nutrix vocat infantulos, et sancto lacte, infantili verbo, satiat ad ubera.* Elle est comme une nourrice qui appelle son enfant à la mamelle. *Oportuit ut lac fieret et ad parvulos perveniret.* Aussi écoutons-la qui nous dit : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. (Matth. xi, 28.)* L'Eglise nous la représente qui nous dit : *Nunc ergo, filii, audite me : qui me invenerit inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino. (Prov. viii, 32, 33.)*

2^o Les saints mêmes nous y poussent, quand ils nous disent que la sainte Vierge est le paradis où est l'arbre de vie, le saint des saints qui contient l'arche, qui renferme la manne, et mille autres expressions de cette nature qui nous font connaître que la sainte Vierge renferme Jésus-Christ et que c'est à elle qu'il faut avoir recours pour le trouver. *Quies et leciulus Dei palatum regis.*

3^o Notre propre utilité nous y sollicite. Car

1^o *Christus in illa pro nobis, in sinu Patris in celo residet pro sanctis, at in sinu matris pro peccatoribus, qui propter nos homines et propier nostram salutem descendit. Accedamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae. (Hebr. vi, 16.)*

2^o *In ea residet pro nobis cum plenitudine gratiarum, ut de plenitudine ejus accipiant universi (inquit sanctus Bernardus) ; in aliis mysteriis gratia specialis sicut et in sacramentis ; at in mysterio Christi in Maria, sicut in Eucharistia, omnis gratia ut super plena superfluit.*

3^o *Nihil aliud in hoc mysterio operatur nisi misericordia. Operatur in Eucharistia plenitudo misericordie, sed et mors est malis, at in Maria sacramentum est puræ misericordiæ, ut ait sanctus Bernardus. (In Nativit. B. Mariæ.)*

TROISIÈME POINT. — 1^o *Devotionem hujus mysterii petere ; 2^o de eo saepè cum religione cogitare ; 3^o ad illud in omnibus temptationibus et necessitatibus confugere.*

MÉDITATION III.

O JESU, VIVENS IN MARIA, VENI ET VIVE IN FAMULO TEO.

Combien nous devons désirer d'avoir part à la vie de Jésus vivant en Marie.

PREMIER POINT. — Adorons Jésus vivant en Marie, et considérons comment, par la résidence et la nouvelle vie qu'il prend en elle, il honore sa résidence éternelle, et cette vie toute divine qu'il reçoit de toute éternité dans le sein de son Père. 1^o Il y reçoit la vie ; 2^o il y est vivant de la substance de son Père ; 3^o il y est source de vie pour toutes les créatures, en sorte qu'il n'y en a pas une qui ne soit vivant en lui.

Et dans le sein de sa Mère : 1^o il y reçoit la vie ; 2^o il y est vivant de la substance de sa Mère ; 3^o il y est une source adorable et féconde de vie pour tous les hommes.

Adorez cette résidence et cette vie de Jésus dans le sein de sa Mère, honoraires de la résidence et de la vie de Jésus dans le sein de son Père.

Admirez cet état de l'un et de l'autre, qui doit être le sujet des étonnements aussi bien que des vénérations du ciel et de la terre.

Remerciez Notre-Seigneur de s'être ainsi établi en sa divine Mère pour être en elle et par elle une source de vie et pour elle et pour nous. —